
COPIA

N. Gen.le 31        del 25/01/2018

N. di Settore 13  del 25/01/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 38/2000 – AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO 
INAIL  
ACCONTO 2018 E REGOLAZIONE 2017

RICHIAMATO il Decreto legislativo 38/2000 , con il quale si stabilisce l'autoliquidazione del premio Inail entro 
il 16 febbraio di ogni anno, sulla base delle retribuzioni denunciate nell'anno precedente e l'anticipo della rata 
per l'anno in corso :
VISTA  la nota dell' Inail di Enna comunicata via web  e  assunta al Prot. N.8961  del 11/12/2017  di 
comunicazione delle basi di calcolo per  l'autoliquidazione del premio 2017/2018  ;
VISTO il prospetto contabile di autoliquidazione effettuato mediante il servizio Alpi on Line dell'Inail di Enna in 
data 25/01/2017   allegato alla presente, dal quale si evince che la somma da liquidare all'Inail di Enna è di €. 
13.171,42  ( Rata 2018 €. 13.501,72  Regolazione 2017 - €. 494,25 )  , di cui   €. 634,78  per la posizione 
assicurativa aperta per il personale adibito ai cantieri di servizio e in fase di pagamento  mediante  F24  ,  ed  
€. 12.536,64 per  tutte le posizioni in vigore e regolarmente aperte;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la Determina Sindacale n° 1 del 08/01/2018, con la quale è stato attribuito al Dott. Antioco Pau  
l'incarico di responsabile del I° Settore “ Amministrazione Generale e Organizzazione ”per il periodo 
01/01/2018-30/06/2018 , nonché la P.O ;



Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U serie generale n. 285 
del 06 dicembre 2017, che differisce dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione 2018/2020 ;

Richiamati:
a) La delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/05/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017  2019 (DUP), successivamente variato con altre 
deliberazioni in corso d'anno;

b) La delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31/05/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017  e il Bilancio Pluriennale 2017/2019, 
successivamente variato con altre delib Vista la delibera di Giunta Municipale n.45 del 06/06/2017, 
immediatamente esecutiva, di assegnazione dei capitoli P.E.G per l'esercizio finanzio 2017 e 
pluriennale 2017/2019 agli incaricati di P.O. ; 

Vista la delibera di G.M 78 del 09/08/2017 , immediatamente esecutiva, di  variazione al PEG 2017  e 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O. ; 
Vista la delibera di C.C n. 73 del 30/11/2017, immediatamente esecutiva, di assestamento e variazioni di 
bilancio per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 ;
Vista la delibera di G.M. n. 131 del 5/12/2017, immediatamente esecutiva, di variazione al PEG e di 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O;
Visto l'art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTA  la presente proposta , presentata dal Responsabile del Servizio  , intesa ad impegnare  e liquidare le 
somme necessarie per la regolazione Premi  Inail  2017/2018  ;

RITENUTA  meritevole di accoglimento e di farla propria ;

RITENUTO di provvedere al pagamento dell'importo di cui sopra  entro e non oltre il 16 febbraio   2018 per 
non incorrere in sanzioni  ;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa;

1. IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell' Inail di Enna , a titolo di autoliquidazione del premio 
2017/2018, la somma di €. 12.536,64  somma non soggetta a vincolo di dodicesimi in quanto 
non frazionabile, secondo l'allegato prospetto ed il relativo Modello F 24 ,prelevandoli  da   
Missione  - Programma - Titolo -  Macroaggregato  -  Capitolo sotto elencati

Capitolo Impegno RR.PP Impegno Competenza
290  - 1.01.02.01 -    Siope  1101 1.485,79    im 711/2017 0
550  - 1.01.03.01    Siope  1101 334,08       im 712/2017 0
810 -  1.01.04.01    Siope  1101 128,74       im 713/2017 0
1330 -1.01.06.01-     Siope   1101 1.822,33    im 714/2017 2.300,00
1590  1.01.07.01    Siope   1101 511,58       im 715/2017 28,42
2650  1.03.01.01 Siope  1101 1.006,36    im 716/2017 511,64
4470  1.04.05.01  Siope 1101 281,94       im 717/2017 0
4730  1.05.01.01  Siope 1101 617,82       im 718/2017 322,18
1871  1.01.08.01  Siope 1101 0 824,24
1871.1 1.01.08.01 - Siope 1101 0 493,00
9930 -  1.01.05.01  Siope  1111 731,03       im 721/2017 290,00
9670 -  1.10.04.01  Siope 1111 515,34       im 719/2017 222,15
9670.1  1.10.01.01  Siope 1111 50,38         im.720/2017 59,62



7.485,39 5.501,25
TOTALE 12.536,64

2. Dare atto che la rimanente somma di €.634,78 verrà pagata  con O.A a cura del IV° settore  e che le 
somme da pagare ai RR.PP sono state impegnate regolarmente   ;

3. Trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 
competenza e  al Sindaco.

4. Dare atto che il termine ultimo di pagamento, secondo le vigenti disposizioni, è il 16/2/2018 ;
5. Dare atto  che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  D.L 22 

giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134
6. Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, nell'emanazione del presente  
provedimento ;

7. Dare atto che il superiore importo é  esigibile nel corrente   esercizio finanziario.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 25/01/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


